C'est un amour très prudent, qui sait bien lui faire discerner les choses qui plaisent à Dieu d'avec celles qui lui déplaisent, afin de fuir celles-ci et d'embrasser celles-là; et qui lui fait connaître aussi les moyens qui sont les plus propres et les plus efficaces pour la conservation et pour l'accroissement de son amour.

C'est un amour très fort, qui lui fait vaincre généreusement tous les obstacles que les Hérode, les Pilate, les Juifs, les bourreaux de son Fils, et toutes les puissances infernales s'efforçaient de mettre dans la voie par laquelle elle devait marcher pour arriver au très haut degré de sainteté auquel Dieu l'appelait.

C'est un amour très ardent, qui l'engage à observer très exactement, non seulement tous les commandements de Dieu, mais aussi tous ses conseils.

C'est un amour très zélé pour l'honneur de son Dieu, qui lui fait ressentir vivement et avec une très grande douleur les injures et les offenses qui se font contre sa divine Majesté, et qui la met dans la disposition de souffrir tous les supplices imaginables pour les réparer.

C'est un amour très constant, qui ne souffre jamais aucun déchet ni diminution, et qui non seulement demeure toujours dans sa force et dans sa vigueur, mais qui s'augmente continuellement.

C'est un amour très vigilant, qui oblige la Mère du Sauveur à veiller incessamment sur ses pensées, paroles et actions, sur toutes les facultés de son âme, sur tous ses sens intérieurs et extérieurs, et sur tous ses devoirs et obligations, pour prendre garde qu'il n'y ait rien en

VII-446

elle qui déplaît à Dieu, et pour faire en sorte que tout ce qui est en son corps et en son âme soit employé à sa gloire.

C'est un amour très patient, qui non seulement lui fait embrasser de tout son coeur, pour l'amour de Dieu, tous les travaux et toutes les tribulations qui lui arrivent, de quelque part que ce soit, mais qui la met dans la disposition de souffrir pour sa gloire tous les tourments de la terre et de l'enfer, si tel était son bon plaisir.

C'est un amour très fidèle, qui fait qu'elle apporte une très grande fidélité, non seulement dans les grandes, mais dans les plus petites choses qui regardent le service et l'honneur de Dieu; comprenant bien ce qu'il veut dire à chaque âme fidèle en ces paroles: *Vulnelrasti, ou selon les Septante, Rapuisti Cor meum in uno crine colli tui* ⁵⁵⁶: « Vous avez blessé et ravi mon Coeur par

⁵⁵⁶ Cant. IV, 9.

un cheveu de votre cou », c'est-à-dire par la fidélité avec laquelle vous tâchez de bien-faire vos plus petites actions pour l'amour de moi.